关于依法快速审理简易破产案件的实施意见（试行）
关于依法快速审理简易破产案件的实施意见（试行）
时效性：    现行有效
发文机关：  莆田市中级人民法院
发文日期：  2020年07月29日
施行日期：  2020年07月29日
效力级别：  地方司法文件

为提升破产审判质效，降低破产程序成本，保护债权人、债务人和其他利害关系人的合法权益，根据《中华人民共和国企业破产法》、《中华人民共和国民事诉讼法》及相关司法解释和《最高人民法院关于推进破产案件依法高效审理的意见》，结合我市破产审判实际，制定本实施意见。
一、适用快速审理方式的案件范围
1、　在确保利害关系人程序和实体权利不受损害的前提下，对破产案件进行繁简分流。对简易破产案件适用快速审理方式，通过缩短程序时间、简化流程等方式依法加快案件审理进程。

2、　对事实清楚、债权债务关系明确、争议不大，并且存在下列情形之一的破产案件，可以适用快速审理方式：
（1）破产申请受理时已知债权人人数少于三十人，且债务人财产状况清楚、案情简单的；
（2）债务人无财产可供处置的；
（3）债务人的破产财产明显不足以支付破产费用的；
（4）债务人的破产财产总价值少于十万元的；
（5）债务人的主要财产、账册、重要文件灭失，或者债务人相关人员下落不明的；
（6）经强制清算转为破产清算的；
（7）债务人在破产案件立案前已经与全体债权人就债权债务的处理自行达成协议的；
（8）债权人申请破产，申请人、被申请人一致同意并申请适用快速审理方式的；
（9）其他可以采用快速审理方式的情形。
二、快速审理方式的审批与转换
3、　决定适用快速审理方式的，由主审法官在裁定受理前填写《破产案件适用快速审理方式审批表》，经破产审判业务庭负责人审批。破产案件立案后，应将适用快速审理方式的事项在指定管理人决定书中予以告知，并与企业破产法第十四条规定的事项一并予以公告。

4、　债权人、债务人或管理人对适用快速审理方式提出异议并经合议庭审查成立，或者在审理过程中发生不宜适用快速审理方式情形的，由主审法官填写《破产案件快速审理方式转普通审理方式审批表》，经破产审判业务庭负责人审批后，转为普通方式审理。
转为普通方式审理的，主审法官应当在审批后三个工作日内制作《转换审理方式决定书》送达管理人，并予以公告。管理人应当将上述事项通知债务人和已知债权人。
破产案件转为普通方式审理后，原已进行的破产程序继续有效。
三、公告和送达方式
5、　适用快速审理方式的破产案件，除受理破产申请、指定管理人、采用快速审理方式、申报债权、召开债权人会议、转换审理方式、宣告破产、终结破产程序等应当公告的事项外，其余事项可不予公告，以书面形式送达相关破产参与人。
对应当公告的事项，可以采取合并公告。
对需要公告的事项，人民法院、管理人应当在全国企业破产重整案件信息网发布，同时还可以通过下列方式进行公告：
（1）在破产案件受理法院的公告栏张贴或发布；
（2）在破产案件受理法院的官网发布；
（3）在本市发行的市级以上报纸刊登；
（4）在债务人注册地、实际经营地或主要财产所在地等场所张贴并拍照留存。
对于需要通知或者告知的事项，人民法院、管理人可以采用电话、短信、传真、电子邮件、即时通信、通讯群组等能够确认其收悉的简便方式通知或者告知债权人、债务人及其他利害关系人。
6、　债权人提出破产申请，人民法院经采用简便方式和邮寄等方式无法通知债务人的，应当到其住所地进行通知。仍无法通知的，人民法院应当按照本意见第5条规定的公告方式进行通知。自公告发布之日起七日内债务人未向人民法院提出异议的，视为债务人经通知对破产申请无异议。

7、　管理人在接管债务人财产、接受债权申报等执行职务过程中，应当要求债务人、债权人及其他利害关系人书面确认送达地址、电子送达方式及法律后果。有关送达规则，参照适用《最高人民法院关于进一步加强民事送达工作的若干意见》的规定。

四、财产接管与调查
8、　人民法院根据案件具体情况，可以在破产申请受理审查阶段同步开展指定管理人的准备工作。管理人对于提高破产案件效率、降低破产程序成本作出实际贡献的，人民法院应当作为确定或者调整管理人报酬方案的考虑因素。

9、　管理人应当在收到指定管理人决定书之日起十日内接管债务人财产、印章和账簿、文书等资料，并通过中国裁判文书网、中国执行案件信息公开网等公开渠道，查询与债务人有关的诉讼、执行和仲裁案件情况。人民法院可以根据管理人的申请或者依职权，通过人民法院内部案件管理系统、执行查控系统、档案管理系统查询与债务人有关的诉讼和执行案件信息，向管理人提供。债务人存在未结诉讼或者未执行完毕案件的，管理人应当及时将债务人进入破产程序的情况报告相关人民法院。
财产接管、调查中需要由人民法院出具协助文书或采取强制措施的，管理人应当及时向人民法院提出书面申请。
10、　管理人可以将人民法院执行部门在执行程序中的财产查控材料作为查明债务人财产状况的依据。
管理人在破产程序中可以直接采用强制清算、执行等其他程序中对债务人财产作出的仍在有效期内的评估、鉴定或审计报告。评估、鉴定或审计报告超过有效期未满一年的，管理人可以委托原评估、鉴定或审计机构出具补充报告或说明，经债权人会议表决后采用。
11、　管理人需要委托中介机构对债务人财产进行评估、鉴定、审计的，应当与有关中介机构签订委托协议。委托协议应当包括完成相应工作的时限以及违约责任。

五、债权申报
12、　适用快速审理方式的破产案件，管理人应当在接受指定之日起十日内协助法院通知已知债权人。债权人申报债权的期限原则上为自破产案件受理公告发布之日起三十日。

六、债权人会议
13、　适用快速审理方式的破产案件一般只召开一次债权人会议。第一次债权人会议由法院召集，在债权申报期限届满之日起五日内召开。
债权人会议可以书面、网络等非现场方式召开。债权人可通过传真、信件、电子邮件、即时通信、通讯群组、网络平台等方式接收会议材料、发表意见、进行表决。债权人会议以非现场方式召开的，管理人应当核实参会人员身份，记录并保存会议过程。
14、　债权人会议除现场表决外，可以采用书面、传真、短信、电子邮件、即时通信、通讯群组等非现场方式进行表决。管理人应当通过打印、拍照等方式及时提取记载表决内容的电子数据，并盖章或者签字确认。管理人为中介机构或者清算组的，应当由管理人的两名工作人员签字确认。管理人应当在债权人会议召开后或者表决期届满后三日内，将表决结果告知参与表决的债权人。

15、　管理人可以在第一次债权人会议上将财产变价方案、财产分配方案以及破产程序终结后可能追加分配的方案一并提交债权人会议表决。表决未获通过且依据《中华人民共和国企业破产法》规定应当进行第二次表决的，第二次表决可以采用书面、数据电文、网络会议等方式。

七、财产处置与分配
16、　经债权人会议决议，可以对债务人财产采用网络拍卖、变卖、折价、债权人内部竞价、协议转让、以物抵债等方式进行处置，但法律、行政法规另有规定的除外。
对穷尽各种方式仍无法处置的财产，经债权人会议决议，可以放弃对财产的处置，将财产直接向债权人进行分配或用于抵偿破产费用。
17、　经债权人会议决议，可以对债务人财产以实物分配、债权分配、产权分配等非货币方式进行分配。

八、时限管理
18、　债务人符合宣告破产条件的，管理人应当及时向法院申请宣告债务人破产。第一次债权人会议即能认定债务人符合宣告破产条件的，管理人应当在第一次债权人会议结束之日起三个工作日内向法院提交宣告债务人破产的申请。
破产宣告前，发生《中华人民共和国企业破产法》第一百零八条规定情形的，管理人应当自该情形发生之日起三个工作日内向法院申请终结破产程序。
19、　债务人无财产可供分配，或者财产不足以支付破产费用且无利害关系人愿意垫付的，管理人应及时向法院申请宣告债务人破产并终结破产程序。
债务人有财产可供分配的，管理人应于财产分配完毕之日起三个工作日内向法院提交财产分配报告并申请终结破产程序。因衍生诉讼等原因无法完成对个别债权人分配的，管理人可以就该债权人可能分配的财产份额预留提存后，在其他债权人的财产分配完毕之日起三个工作日内向法院提交财产分配报告并申请终结破产程序。
因债务人下落不明，或者主要财产、账册、重要文件等灭失导致无法全面清算的，管理人应依法处置、分配债务人的现有财产，在现有财产分配完毕之日起三个工作日内向法院提交财产分配报告并申请终结破产程序。
20、　管理人向法院申请宣告债务人破产或者申请终结破产程序的，法院应当在收到申请之日起五日内作出裁定。
管理人应当在破产程序终结之日起五日内持法院终结破产程序的裁定及其他相关材料，向债务人的原登记机关办理注销登记。因债务人存在对外股权投资、债务人股权被冻结或质押、尚有破产衍生诉讼等原因无法及时办理注销登记的，管理人应当在相关原因消除之日起五日内依法办理注销登记。
21、　适用快速审理方式的破产案件应在立案之日起三个月内审结。因特殊情况需要延长的，经破产审判业务庭负责人审批，可以延长三个月。

九、打击逃废债行为
22、　对债务人相关人员下落不明或者财产状况不清的破产案件，因债务人的有关人员不履行法定义务导致无法清算的，法院应在终结破产程序的裁定书中告知债权人可根据《最高人民法院关于债权人对人员下落不明或者财产状况不清的债务人申请破产清算案件如何处理的批复》的规定，向债务人的有关人员主张相应民事责任。发现存在虚假破产或虚假出资、抽逃出资等涉嫌犯罪行为的，管理人应当及时报告法院，依法移送公安机关立案侦查。

23、　公司强制清算案件参照本实施意见执行。

24、　本意见自发布之日起实施。

1 / 1
image1.jpeg
AP wx=